
  Pagina 1 van 3 
 

 
Zaaknummer: 649741 
 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Kaag en Braassem; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 mei 2024; 
 
gelet op het bepaalde in artikel 149 van de Gemeentewet; 
 
b e s l u i t: 
1. de verordening tot 9e wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Kaag en Braassem 2012 
vast te stellen: 
 
 
 A:  Aan artikel 1:1 worden de volgende begrippen toegevoegd: 

 
Bedrijfsvaartuig:  Een vaartuig dat voornamelijk wordt gebruikt en bestemd is  
    voor het uitoefenen van een beroep of bedrijf, of daarvoor bestemd 
    is, waaronder begrepen: goederenvervoer, goederenopslag,  
    rondvaarten en/of verhuur ten behoeve van de pleziervaart; 
 
Ligplaats:  Een plaats op het openbare water waar een vaartuig op enigerlei 

wijze verbonden is met de vaste grond, zoals het voor anker liggen op 
het water, of het aangemeerd liggen aan een oever; 

 
Pleziervaartuig:  Een vaartuig dat is bestemd of wordt gebruikt voor recreatief  

    gebruik, dan wel voor sportbeoefening; 
 

Vaartuig:   Elk drijvend voorwerp, inclusief vaartuigen zonder 
 waterverplaatsing, dat vanwege zijn drijfvermogen wordt 
 gebruikt voor of bestemd is voor het vervoeren van personen of 
 goederen te water, met uitzondering van woonschepen; 

  
B: De artikelen 5:24 t/m 5:31 worden toegevoegd: 

 
 Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar water  
 1.  Het is verboden een voorwerp, niet zijnde een vaartuig, op, in of boven  
  openbaar water te plaatsen, aan te brengen of te hebben, als dit door zijn  
  omvang of vormgeving, constructie of plaats van bevestiging gevaar oplevert  
  voor de bruikbaarheid van het openbaar water of voor het doelmatig en veilig  
  gebruik daarvan dan wel een belemmering vormt voor het doelmatig beheer  
  en onderhoud van het openbaar water.  



  Pagina 2 van 3 
 

 2.  Degene die voornemens is een steiger, een meerpaal of een ander voorwerp  
  met een permanent karakter op, in of boven openbaar water te plaatsen, doet  
  daarvan uiterlijk twee weken tevoren een melding aan het college.  
 3.  De melding bevat in ieder geval naam, adres en contactgegevens van de  
  melder, en een beschrijving van de aard en omvang van het voorwerp.  
 4.  Van de melding wordt kennis gegeven op het digitale Gemeenteblad. 
 5.  Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met  
  betrekking tot een waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of   
  krachtens de Omgevingswet, de provinciale omgevingsverordening of de  
  waterschapsverordening of op situaties waarin wordt voorzien door het  
  Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartverkeerswet, het    
  Binnenvaartpolitiereglement of het bepaalde bij of krachtens de   
  Telecommunicatiewet. 
 
 Artikel 5:25 Ligplaats vaartuigen  
 1.  Het is verboden met een vaartuig een ligplaats in te nemen of te hebben dan  
  wel een ligplaats voor een vaartuig beschikbaar te stellen op door het college  
  aangewezen gedeelten van openbaar water.  

2. Het college kan aan het innemen, hebben of beschikbaar stellen van een  
  ligplaats met dan wel voor een vaartuig op niet krachtens het eerste lid  
  aangewezen gedeelten van openbaar water:  
  a.  nadere regels stellen in het belang van de openbare orde,   
  volksgezondheid, veiligheid, milieuhygiëne en het uiterlijk aanzien van   
  de gemeente;  
  b.  beperkingen stellen naar soort, aantal vaartuigen en maximale duur  
  waarop een ligplaats mag worden ingenomen.  
 3.  Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met  
  betrekking tot een waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of   
  krachtens de Omgevingswet, de provinciale omgevingsverordening of de  
  waterschapsverordening of op situaties waarin wordt voorzien door het Besluit 
  bouwwerken leefomgeving of het overige bepaalde bij of krachtens de   
  Omgevingswet, de Wet milieubeheer of het Binnenvaartpolitiereglement. 
 4.  Het college kan aan de rechthebbende op een vaartuig aanwijzingen geven  
  met betrekking tot het innemen, veranderen of gebruik van een ligplaats in het 
  belang van de openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, de milieuhygiëne  
  en het uiterlijk aanzien van de gemeente.  
 5.  De rechthebbende op een vaartuig is verplicht alle door het college gegeven  
  aanwijzingen met betrekking tot het innemen, veranderen of gebruik van een  
  ligplaats op te volgen. 
 
 Artikel 5:26  
 (Vervallen) 
 
 Artikel 5:27 
 (Vervallen) 
 
 Artikel 5:28 Beschadigen van waterstaatswerken  
 1.  Het is verboden schade toe te brengen aan of veranderingen aan te brengen  
  in de toestand van openbare wateren, havens, dijken, wallen, kaden,   
  trekpaden, beschoeiingen, oeverbegroeiing, bruggen, zetten, duikers,   
  pompen, waterleidingen, gordingen, aanlegpalen, stootpalen, bakens of  
  sluizen die bij de gemeente in beheer zijn.  



  Pagina 3 van 3 
 

 2.  Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het  
  Wetboek van Strafrecht, het Binnenvaartpolitiereglement of de provinciale  
  omgevingsverordening.  
 
 Artikel 5:29 Reddingsmiddelen  
 Het is verboden een voor het redden van drenkelingen bestemd en daartoe bij het  water 
 aangebracht voorwerp te gebruiken voor een ander doel dan wel voor dadelijk 
 gebruik ongeschikt te maken. 
 
 Artikel 5:30 Veiligheid op het water  
 1.  Het is aan een ieder die zich als bader of zwemmer in het openbaar water  
 ophoudt, verboden zich zodanig te gedragen dat het scheepvaartverkeer  
 daarvan hinder of gevaar kan ondervinden.  
 2.  Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het  
 Binnenvaartpolitiereglement, de provinciale omgevingsverordening of het  
 bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet.  
 
 Artikel 5:31 Overlast aan vaartuigen  
 1.  Het is verboden zich zonder redelijk doel vast te houden aan een vaartuig in  
 openbaar water, daarop te klimmen of zich daarop of daarin te begeven of te  
 bevinden.  
 2.  Het is aan degene die daartoe niet bevoegd is verboden een vaartuig, liggend  
 in of aan een openbaar water, los te maken.   
 
C: Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 
 
2. de Schepenverordening Kaag en Braassem 2009 in te trekken. 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Kaag en Braassem 
gehouden op 17 juni 2024 
 
de griffier,                                     de voorzitter, 
 
 
 
T.P. Scherpenzeel                  A. Heijstee-Bolt 
 
 


